
UCHWAŁA NR XI.58.24 
RADY GMINY RAWA MAZOWIECKA 

z dnia 30 grudnia 2024 r. 

w sprawie organizacji publicznego transportu zbiorowego na terenie Gminy Rawa Mazowiecka 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 i 1572) oraz art. 7 ust. 1 pkt 1 lit. a oraz art. 8 pkt 2 ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r.  o publicznym 
transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 2778) Rada Gminy Rawa Mazowiecka  uchwala, co następuje: 

§ 1. Gmina jako organizator przewozów o charakterze użyteczności publicznej organizuje gminne 
przewozy pasażerskie, podejmując odpowiednie działania związane z organizacją tych przewozów. 

§ 2. 1. Określa się sieć komunikacyjną, na której planowane jest wykonywanie przewozów o charakterze 
użyteczności publicznej na terenie Gminy Rawa Mazowiecka. 

2. Sieć będzie się składać z następujących linii komunikacyjnych: 

1) Wałowice  -  Kurzeszyn p. Wilkowice; 

2) Kurzeszyn  -  Linków p. Wilkowice; 

3) Matyldów - Pukinin p. Byszewice; 

4) Boguszyce - Boguszyce p. Zielone; 

5) Kaleń - Konopnica p. Przewodowice. 

3. Wyraża  się  zgodę na organizację linii wykraczających poza wykaz linii określonych w ustępie 
1 powyżej. 

4. Szacunkowa roczna liczba wozokilometrów to  86025 km. 

§ 3. Upoważnia się Wójta Gminy Rawa Mazowiecka do bezpośredniego zawarcia umowy o świadczenie 
usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego na zasadach określonych w art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 
16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym oraz do zawarcia umowy o dopłatę, o której mowa 
w art. 13 ustawy z dnia 16 maja 2019 r. o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze 
użyteczności publicznej. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rawa Mazowiecka. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie od 1 stycznia 2025 roku i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Kamila Bors 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F0EB1A9C-8BD9-475F-A0D4-897720E17A2A. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Przedmiotowa uchwała stanowi akt prawa miejscowego, bowiem określa wykonywanie przewozów 
o charakterze użyteczności publicznej na terenie Gminy Rawa Mazowiecka. Dotyczy zatem sytuacji 
powtarzalnych, a nie jednorazowych, a przy tym adresatami tej uchwały są osoby określone generalnie, a nie 
imiennie. Uchwała ma charakter normatywny, generalny i abstrakcyjny (por. m. in. wyroki Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego we Wrocławiu z dnia 25 października 2018 r., sygn. akt III SA/Wr 401/18; 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Rzeszowie z dnia 17 lipca 2019 r., sygn. akt II SA/RZ 468/19). 

W § 5 Rada Gminy postanowiła, iż życie od 1 stycznia 2025 roku i podlega ogłoszeniu w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego. 

Zgodnie z art. 88 ust. 1 Konstytucji, warunkiem wejścia w życie aktów prawnych powszechnie 
obowiązujących jest ich ogłoszenie, stąd też warunkiem wejścia w życie przepisu jest nie tylko jego przyjęcie 
przez posiadający stosowną kompetencję organ, w przewidzianym prawem trybie, ale także prawidłowe 
ogłoszenie tego aktu prawnego. Na poziomie ustawowym problem ten został uregulowany 
w art. 4 i art. 5 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych. 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 i 2 powołanej ustawy, akty normatywne, zawierające przepisy powszechnie 
obowiązujące, ogłaszane w dziennikach wchodzą w życie po upływie czternastu dni od ich ogłoszenia, chyba 
że dany akt normatywny określi termin dłuższy (ust. 1). W uzasadnionych przypadkach akty normatywne, 
z zastrzeżeniem ust. 3, mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż czternaście dni, a jeżeli ważny interes 
państwa wymaga natychmiastowego wejścia życie aktu normatywnego i zasady demokratycznego państwa 
prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, dniem wejścia w życie może być dzień ogłoszenia tego aktu 
w dzienniku urzędowym (ust. 2). 

W myśl natomiast art. 5 ustawy przepisy art. 4 nie wyłączają możliwości nadania aktowi normatywnemu 
wstecznej mocy obowiązującej, jeżeli zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na 
przeszkodzie. 

W kontekście powyższego należy stwierdzić, że przedmiotowa uchwała Rady Gminy Rawa Mazowiecka, 
jako akt prawa miejscowego, co do zasady powinna wejść w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia 
w wojewódzkim dzienniku urzędowym. 

Moment podjęcia niniejszej uchwały nie pozwala na jej ogłoszenie w taki sposób, by zachować 14-dniowe 
vacatio legis. 

Przytoczone wyżej przepisy art. 4 i art. 5 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych wprowadzają zasadę 
obligującą do ogłaszania aktów normatywnych z co najmniej 14-dniowym vacatio legis. Przepisy te określają 
przy tym wyjątki pozwalające na: 

1) skrócenie vacatio legis poniżej 14 dni, 

2) pominięcie vacatio legis, 

3) nadanie aktowi wstecznej mocy obowiązującej 

Odnośnie skrócenia i pominięcia vacatio legis Wojewódzki Sąd Administracyjny w Lublinie w wyroku 
z dnia 18 lipca 2019 r., sygn. akt II SA/Lu 185/19 wskazuje: „Ustawa o ogłaszaniu aktów normatywnych 
i niektórych innych aktów prawnych określa generalne zasady wejścia w życie publikowanych aktów prawnych. 
Termin 14 dni od daty opublikowania to - jak przyjął prawodawca - zasadniczo adekwatny czas dla zapoznania 
się z treścią regulacji przez adresatów norm tak, aby podmioty uprawnione oraz obciążone obowiązkami 
funkcjonowały w poczuciu pewności prawa. Od wskazanej reguły prawodawca przewidział stosowne wyjątki – 
możliwość skrócenia czasu od dnia publikacji do dnia wejścia w życie, a nawet nadanie regulacjom wstecznej 
mocy obowiązującej. Za ich zastosowaniem muszą jednak przemawiać nadzwyczajne okoliczności. Wymogiem, 
jaki stawia się prawodawcy chcącemu skrócić vacatio legis, jest "uzasadniony przypadek". Nie może on zatem 
podjąć arbitralnej decyzji o ustaleniu vacatio legis krótszego niż nakazuje ustawa. Może to uczynić jedynie, gdy 
przemawiają za tym szczególne okoliczności, uzasadniające skrócenie terminu pomiędzy ogłoszeniem aktu 
a jego wejściem w życie. Organ prawodawczy, skracając vacatio legis stanowionego przez siebie aktu, 
zobowiązany jest do wykazania tego w uzasadnieniu aktu normatywnego. Decyzja o pominięciu vacatio legis 
wymaga spełnienia dalszych warunków. Możliwe jest to tylko wtedy, gdy ważny interes państwa wymaga 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F0EB1A9C-8BD9-475F-A0D4-897720E17A2A. Podpisany Strona 1



natychmiastowego wejścia w życie aktu normatywnego i jednocześnie zasady demokratycznego państwa 
prawnego nie stoją temu na przeszkodzie.” 

 W przypadku aktów prawnych zawierających przepisy powszechnie obowiązujące, ustawodawca co do 
zasady przewiduje konieczność zachowania 14-dniowego vacatio legis. Każde odstępstwo od tej zasady, 
polegające bądź na skróceniu okresu vacatio legis na podstawie art. 4 ust. 2 ustawy, bądź nawet nadaniu aktowi 
prawnemu wstecznej mocy obowiązującej na podstawie art. 5 ustawy, rodzi po stronie gminy obowiązek 
wykazania, że nastąpiły szczególne okoliczności, uzasadniające odstępstwo od zasady 14-dniowego vacatio 
legis. 

 W ocenie Rady Gminy Rawa Mazowiecka – w niniejszej sprawie zachodzi uzasadniony przypadek 
uzasadniający odstępstwo od zasady 14-dniowego vacatio legis. 

W związku ze złożeniem przez Gminę Rawa Mazowiecka, w odpowiedzi na nabór ogłoszony w dniu 
29 listopada 2024 r., wniosku o objęcie dopłatą w latach 2025 -2027 z Funduszu rozwoju przewozów 
autobusowych o charakterze użyteczności publicznej i pozytywną weryfikacją tego wniosku przez Łódzki 
Urząd Wojewódzki w Łodzi Gmina Rawa Mazowiecka, po raz pierwszy, podejmuje się roli organizatora 
transportu publicznego. Wymogiem formalnym wymienionym w art. 22 ust. 2 ustawy o Funduszu rozwoju 
przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej jest podjęcie przez Radę Gminy uchwały 
o wyrażeniu zgody na zawarcie umowy o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego 
z uwzględnieniem terminu zawartego we wniosku tj. 01.01.2025 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F0EB1A9C-8BD9-475F-A0D4-897720E17A2A. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XI.58.24 RADY GMINY RAWA MAZOWIECKA z dnia 30 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 2
	pkt 2 w § 2 ust. 2
	pkt 3 w § 2 ust. 2
	pkt 4 w § 2 ust. 2
	pkt 5 w § 2 ust. 2

	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Uzasadnienie


